ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 августа 2025 г. № 80-1

О внесении изменений в Правила определения требований

к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг
(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденные
постановлением Правительства Донецкой Народной Республики

от 27 октября 2023 г. № 91-1 «Об утверждении Правил определения
требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров,
работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2025 года
№ 889 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации», постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
от 6 июля 2023 года № 49-1 «Об утверждении Требований к порядку
разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок
для обеспечения нужд Донецкой Народной Республики, содержанию указанных
актов и обеспечению их исполнения», руководствуясь статьями 72, 73
Конституции Донецкой Народной Республики, статьями 9, 15 Закона Донецкой
Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве
Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила определения требований к закупаемым заказчиками
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров,
работ, услуг), утвержденные постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 27 октября 2023 г. № 91-1 «Об утверждении Правил

2

определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров,
работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»
(далее – Правила), следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 6 Правил изложить в следующей редакции:
«Под видом товаров, работ, услуг в целях настоящих Правил понимаются

виды товаров, работ, услуг, включенные в группировки Общероссийского
классификатора продукции по видам экономической деятельности
(далее – ОКПД 2) с 5 - 9-разрядными кодами.»;

1.2. Пункт 12 Правил дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) включение значений «бензин» и «дизельное топливо» характеристики

«вид топлива» автомобилей легковых, средств автотранспортных для перевозки
10 или более человек, автомобилей грузовых в ведомственный перечень
осуществляется при условии обоснования в соответствующей графе формы,
предусмотренной приложением 1 к настоящим Правилам, невозможности
использования значений «сжиженный природный газ», «компримированный
природный газ», «смешанное топливо (дизельное топливо, компримированный
природный газ или сжиженный природный газ)», в том числе в связи
с отсутствием на территории планируемой эксплуатации закупаемых
автомобилей легковых, средств автотранспортных для перевозки 10
или более человек, автомобилей грузовых действующих объектов
газозаправочной инфраструктуры и (или) зарядной инфраструктуры
для электрического автомобильного транспорта.».

2. В приложение 2 Правил внести следующие изменения:
2.1. Позицию 5 изложить в следующей редакции:

«
5 29.10.2 Автомобили

легковые
Тип
двигателя
(силовой
установки)1

мощность
двигателя

251 лошади-
ная сила

не более
200

не более
200

вид
топлива2

комплекта-
ция

предельная
цена

383 рубль не более
3 млн.

не более
2  млн.

»;
2.2. Позиции 6-8 признать утратившими силу;
2.3. Позиции 9 и 10 изложить в следующей редакции:

3

«
9 29.10.3 Средства авто-

транспортные
для перевозки
10 или более
человек

Тип
двигателя
(силовой
установки)1

мощность
двигателя

251 лошади-
ная сила

вид
топлива2

комплекта-
ция

предельная
цена

10 29.10.4 Средства
автотранспорт
ные грузовые

Тип
двигателя
(силовой
установки)1

   мощность
двигателя

251 лошади-
ная сила

   вид
топлива2

   комплекта-
ция

   предельная
цена

»;
2.4. Позиции 11-13 признать утратившими силу;
2.5. Дополнить сносками следующего содержания:
«1 При составлении ведомственного перечня указывается «двигатель

внутреннего сгорания», или «энергетическая установка гибридного
транспортного средства», или «электродвигатель».

2 При составлении ведомственного перечня указывается «бензин»,
или «сжиженный природный газ», или «компримированный природный газ»,
или «дизельное топливо», или «смешанное топливо (дизельное топливо,
компримированный природный газ или сжиженный природный газ)».
Не указывается в случае указания «электродвигатель» в качестве значения
характеристики «Тип двигателя (силовой установки)».».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков